Nº 45, segunda-feira, 9 de março de 2015 65ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015030900065

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 23, DE 5 DE MARÇO DE 2015

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art. 12,
XX e § 1º, da Resolução nº 92, de 13 de março de 2013 (Regimento
Interno do CNMP), resolve:

Art. 1º Prorrogar por 1 (um) ano, a contar de 9 de março de
2015, a designação de LUIS GUSTAVO MAIA LIMA, Promotor de
Justiça, para exercer as atribuições de membro auxiliar da Comissão
de Planejamento Estratégico do Conselho Nacional do Ministério
Público, em regime de dedicação exclusiva e com prejuízo de suas
funções junto ao Ministério Público do Distrito Federal e Territó-
rios.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 42, DE 6 DE MARÇO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fun-
damento no artigo 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 333, de 10 de
outubro de 2013, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor cedido ARIOBALDO DES-
TEFANI, matrícula 82.219, ocupante do cargo de Técnico do MPU/
Apoio Técnico- Administrativo/ Administração, do quadro de pessoal
do Ministério Público Federal, da Função de Confiança de Chefe da
Seção de Compras da Coordenadoria de Material, Compras e Con-
tratos da Secretaria de Administração do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público, código FC-2, previsto na Lei nº 12.412/2011.

Art. 2º Designar o servidor BRUNO CÉSAR LIMA PI-
NHEIRO, matrícula 22.380, ocupante do cargo de Técnico Admi-
nistrativo, para a referida função.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 167, DE 4 DE MARÇO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 2ª Sessão Ordinária, realizada em 3
de março de 2015 (processo CSMPF nº 1.00.001.000016/2015-41),
resolve:

Alterar, a pedido, o período de afastamento concedido ao
Procurador da República JURACI GUIMARÃES JÚNIOR, por meio
da Portaria PGR/MPF nº 123, de 12 de fevereiro de 2015, publicada
no DOU, Seção 2, p. 42, do dia 18 subsequente, de 23 de fevereiro a
17 de abril de 2015 para 4 de março a 30 de abril de 2015.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 169, DE 4 DE MARÇO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício MPF/PRR2/SB
nº 290, de 2 de março de 2015, da Procuradoria Regional da Re-
pública da 2ª Região, resolve:

Designar o Procurador Regional da República ROGÉRIO
JOSÉ BENTO SOARES DO NASCIMENTO, lotado na Procuradoria
Regional da República da 2ª Região, para atuar em conjunto com a
Procuradora Regional da República SILVANA BATINI CESAR
GÓES, na Ação Penal nº 2014.51.01.029174-7, em trâmite no Tri-
bunal Regional Federal da 2ª Região, bem como nos feitos conexos
e/ou dela decorrentes.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 56, DE 6 DE MARÇO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto
no art. 1º, inciso XIX, da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26/9/2013, e
o que consta no Processo Administrativo PGR/MPF nº
1.00.000.018476/2014-55, resolve:

Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho com a finalidade de
analisar a viabilidade de implementação da conta vinculada no âmbito
do Ministério Público da União e, se for o caso, apresentar proposta
de normatização correspondente.

Art. 2º O Grupo de Trabalho será composto pelos seguintes
integrantes:

I - ZANONI BARBOSA JÚNIOR, Técnico do MPU/Ad-
ministração, representante do Ministério Público Federal;

II - ADRIANA GOMES MARTINS SOBRINHO, Analista
do MPU/Gestão Pública, representante do Ministério Público Fe-
deral;

III - JERRY ADRIANI RAMOS CIRQUEIRA, Analista do
MPU/Gestão Pública, representante do Ministério Público do Tra-
balho;

IV - KLEBER ARAGÃO MATHEUS, Técnico do MPU/Ad-
ministração, representante do Ministério Público do Distrito Federal e
Te r r i t ó r i o s ;

V - LEDA MARIA PORTELA DE MOURA, Analista do
MPU/Gestão Pública, representante do Ministério Público Militar.

Parágrafo único. Fica designado o servidor ZANONI BAR-
BOSA JÚNIOR como Coordenador do Grupo de Trabalho.

Art. 3º O Coordenador poderá solicitar a participação even-
tual de servidores para auxiliarem no desenvolvimento dos traba-
lhos.

Art. 4º O Grupo de Trabalho terá o prazo de até sessenta
dias, a contar da data de publicação desta Portaria, para conclusão dos
estudos.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ESCOLA SUPERIOR

PORTARIA Nº 23, DE 5 DE MARÇO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU,
aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro de 2013 e alterado
pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve:

1. Dispensar a servidora MARISPERC DE SOUSA LIMA
ARAÚJO SÁ, ocupante do cargo de Técnico do MPU - Apoio Ad-
ministrativo - Administração, matrícula 4938, do encargo de subs-
tituto eventual da Chefe da Divisão de Planejamento Estratégico, CC-
2, da Escola Superior do Ministério Público da União.

2. Designar a servidora DAIANA ABIORANA DE OLI-
VEIRA, ocupante do cargo de Analista do MPU - Apoio Admi-
nistrativo - Educação, matrícula 25818, para o encargo de substituto
eventual da Chefe da Divisão de Planejamento Estratégico, CC-2, da
Escola Superior do Ministério Público da União.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 212, DE 5 DE MARÇO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 24, inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de
novembro de 2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso
I, e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar JOSE LUIZ DOS SANTOS SIQUEIRA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 25923, para exercer a função de confiança de
Secretário Nível I, FC-1, da Comissão Permanente Disciplinar da
Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA Nº 213, DE 5 DE MARÇO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 24, inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de
novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a partir de 02 de março de 2015, ADERRUAN
RODRIGUES TAVARES, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 25305, da função de con-
fiança de Secretário Nível II, FC-2, de Gabinete de Subprocurador-
Geral da República.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA Nº 215, DE 5 DE MARÇO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 24, inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de
novembro de 2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso
II, e 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Apostilar a nomeação de NATALIA GARRIDO DE SAL-
LES MEIRA, Bacharela em Direito, requisitada do Tribunal de Jus-
tiça de Roraima, matrícula nº 23801, da função de confiança de
Assistente, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República,
Doutor Pedro Henrique Távora Niess, realizada originalmente pela
Portaria SG nº 1216, de 2 de outubro de 2012, publicada no DOU de
4 de outubro de 2012, para considerar a nomeação para exercer o
cargo em comissão de Assessor Nível V, CC-5, do referido Gabinete,
em vaga decorrente da exoneração de Denise Elizabeth Gonçalves,
matrícula nº 18131.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA Nº 217, DE 6 DE MARÇO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 24, inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de
novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Exonerar, a partir de 02 de março de 2015, RODRIGO VAZ
SOUZA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 17413, do cargo em co-
missão de Chefe da Divisão de Serviços Gerais, CC-2, da Secretaria
de Administração do Ministério Público Federal.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA Nº 218, DE 6 DE MARÇO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 24, inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de
novembro de 2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso
II, e 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Apostilar a nomeação de ANTONIO RENATO COSTA E
SILVA, requisitado do Ministério da Saúde, matrícula nº 23035, do
cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria de
Atendimento e Suporte à Atividade Finalística, da Secretaria de Ad-
ministração do Ministério Público Federal, realizada originalmente
pela Portaria SG nº 1744, de 23 de dezembro de 2011, publicada no
DOU de 26 de dezembro de 2011, para considerar a nomeação para
exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Serviços Gerais,
CC-2, da referida Secretaria, em vaga decorrente da exoneração de
Rodrigo Vaz Souza, matrícula nº 17413.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA Nº 219, DE 6 DE MARÇO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 24, inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de
novembro de 2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso
II, 35, inciso I, e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 163, DE 4 DE MARÇO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 2ª Sessão Ordinária, realizada em 3
de março de 2015 (processo CSMPF nº 1.00.001.000021/2015-54),
resolve:

Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, do Procurador da República ANDRÉ
BUENO DA SILVEIRA, lotado na Procuradoria da República em
Barretos, São Paulo, para frequentar curso de doutorado na Faculdade
de Direito da Universidade de São Paulo, 1(um) dia por semana, no
período entre março de 2015 a julho de 2016.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 164, DE 4 DE MARÇO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 2ª Sessão Ordinária, realizada em 3
de março de 2015 (processo CSMPF nº 1.00.001.000015/2015-05),
resolve:

Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, da Procuradora da República MA-
RINA SÉLOS FERREIRA, lotada na Procuradoria da República no
Distrito Federal, para elaboração da tese de doutorado em Direito, da
Universitá degli Studi Toma Tre, Itália, no período de 17 de março a
30 de abril de 2015.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 165, DE 4 DE MARÇO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 2ª Sessão Ordinária, realizada em 3
de março de 2015 (processo CSMPF nº 1.00.001.000025/2015-32),
resolve:

Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, do Procurador da República MICHEL
FRANÇOIS DRIZUL HAVRENNE, lotado na Procuradoria da Re-
pública em Pouso Alegre, Minas Gerais, para frequentar curso de
doutorado na Faculdade de Direito da Universidade de São Paulo/SP,
às terças-feiras, no período de 10 de março a 23 de junho de 2015.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Ministério Público da União
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-03-09T06:01:16-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial